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Faktagranskad av veterinär

Inledning
Vi vill att du och din hund ska få det så bra som möjligt 
tillsammans och därför vill vi ge dig detta kompendium. 
Syftet med det är att lära dig ännu mer om hundar och 
vad de kan drabbas av för sjukdomar och skador. Kan-
ske du redan kan detta sedan tidigare? Då får du i alla 
fall en nyttig repetition. I annat fall kan kompendiet 
lära dig många nya saker som du kan ha stor nytta av 
framöver. Det tar upp allmän information som kan vara 
bra att kunna samt vanliga sjukdomar och skador som 
kan uppkomma hos din hund. Vi går även igenom hur 
du kan upptäcka om din hund mår dåligt, hur du kan 
avhjälpa det på bästa sätt samt saker som är bra att 
tänka på för att du och din hund ska få ett härligt och 
friskt liv tillsammans!
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Bra att tänka på  
kring din hund
ID-märkning

I Sverige finns det lag på att alla hundar ska vara märkta och att det ska finnas ett register över 
hundarna och deras ägare. Din hund ska därför vara ID-märkt och registrerad hos Jordbruks-
verket. Registreringen hos Jordbruksverket gör du själv som djurägare genom att besöka deras 
hemsida. Tatuering eller mikrochip är godkänt som ID-märkning. Ska du ut och resa med din 
hund behöver den dock märkas med ett mikrochip. Även om du har din hund registrerad i  
Svenska kennelklubben, så ska den registreras hos Jordbruksverket. Där kan du ändra uppgifter 
om dig själv och din hund i vid behov. Har du köpt en äldre hund som redan är märkt och  
registrerad, ska du anmäla till Jordbruksverket att den har fått en ny ägare. 

En stor fördel med registret för dig som djurägare är om din hund springer bort. Hittas den av en 
annan person, så kan man med genom att söka i registret hitta att det är du som är ägaren. Detta 
kräver dock att den person som hittar din hund har möjlighet att ta med den till en veterinärk-
linik eller annat ställe som har tillgång till en chipavläsare. Om din hund skulle avlida så har du 
som djurägare ansvar att avregistrera din hund hos Jordbruksverket.

Temperatur, andning och puls

Det är bra att veta vad din hund har för normal kroppstemperatur för att kunna veta om den har 
feber när den mår dåligt. Normal kroppstemperatur för en hund i vila är ca 37,5 – 39 grader. Ta 
gärna tempen på din hund ibland när den är fullt frisk för att lära dig vad just din hund har för 
normaltemperatur. Tempen tas i ändtarmen på din hund med en vanlig febertermometer. För att 
få normal kroppstemperatur på din hund är det bäst att tempen tas på morgonen innan den  
hunnit gå på promenad, lekt eller liknande eftersom detta gör att temperaturen stiger. Det är 
också bra att veta vad din hund har för normal puls och andningsfrekvens. Pulsen känner du 
lättast genom att lägga handen på insidan av låret, ganska högt upp. Beroende på din hunds 
storlek och kondition, så kan pulsen variera men vanligtvis ligger en normal vilopuls på 60–120 
slag per minut. Andningsfrekvensen hos en hund ligger på ungefär 10–30 andetag per minut. För 
att veta vad som gäller för din hund, prova att ta pulsen och andningsfrekvensen några gånger 
när din hund ligger och vilar.
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Tassar och klor 

Din hund kommer att vara med dig på många äventyr under livet. Den kommer att gå på många 
olika underlag och kanske följa dig både på asfaltsvägar och över stock och sten. Därför är det 
är viktigt att kontrollera och sköta tassarna regelbundet och klippa klorna för att minska risken 
för bland annat klobrott och sprickor i trampdynorna. Långa klor försvårar också för din hund 
att röra sig normalt och det är lätt att klorna går sönder. Går du mycket på saltade vägar kan det 
vara bra att skölja av tassarna när du kommer hem från promenaden. Saltet torkar nämligen ut 
huden på tassarna och kan orsaka sprickor i trampdynorna. 

Klipps inte klorna regelbundet kan de börja växa inåt eller brytas av på grund av att de är för 
långa. Det är också lättare att fastna med klorna på olika ställen om de inte hålls korta. Det är 
dock viktigt att inte klippa dem för korta så att pulpan blottas. I pulpan finns det nerver och kärl 
och det kan göra ont om man klipper i den. Många hundar tycker att det är obehagligt att klippa 
klorna så det är bra att vänja dem vid det redan som unga valpar. Ta gärna hjälp av någon mer 
erfaren om du själv är osäker. 

Hundens tassar kan drabbas av både skador och sjukdomar. Eksem och klåda är vanligt efter-
som tassarna är en del av hundens hud. Har trampdynan skadats och fått ett sår så bör detta 
ses över av en veterinär för bedömning om det behöver sys ihop. Hundens tår kan också drabbas 
av artros och frakturer. 

Eftersom tassarna används hela tiden, varje dag, så är det viktigt att vara uppmärksam på om 
hunden verkar ha ont. En skada på tassen kan snabbt förvärras om den utsätts för smuts och 
tryck under promenaderna. Har hunden dessutom möjlighet att slicka på tassen kan det bli ännu 
värre. Har hunden friska tassar så brukar de inte reagera vid tryck, huden är torr och tassen 
luktar inte speciellt mycket. Klorna ska också vara oömma och vara rena och kortklippta. Tramp-
dynorna ska vara torra och tjocka samt ska tåla tryck. Om hunden har ont i tassen så visar den 
ofta det genom att hålla upp den smärtande tassen, halta eller bli halt när den går på ojämna 
underlag. Du kan då själv undersöka tassen för att se om något har fastnat eller om det finns 
någon sårskada eller irriterad hud.  

Klobrott 
En vanlig skada på våra hundar är just klobrott eller kloskada. Ibland skadas bara en liten del av 
klokapseln medan det i andra fall kan vara så att hela klon har spruckit och även att klobenet 
har skadats. I vissa fall har hela klokapseln ryckts loss. Ibland ses även klokapselavlossning till 
följd av infektioner eller autoimmuna sjukdomar. Vanliga symptom på klobrott är att din hund 
slickar mycket på tassen eller att den har börjat halta. Ibland kan du även se att den blöder från 
klon. Om du upptäcker ett klobrott, se till att din hund inte slickar mer på tassen. Det ökar risken 
att det blir en infektion. Tvätta gärna försiktigt med mild tvål och vatten. Är det en bit av klon 
som är uppfläkt så kan man eventuellt klippa bort den. Blöder det från klon kan du lägga ett 
tassbandage för att skydda tassen. Klobrott är inte något som kräver akut vård av veterinär men 
de flesta klobrott behöver undersökas av veterinär då de har svårt att självläka. Ibland behöver 
veterinären ta bort hela klokapseln så att det kan växa ut en ny. Är skadan allvarlig, och även 
klobenet behöver opereras bort, så kommer det inte växa ut någon ny klo där. 
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Utfodring och motion

Mat är en viktig del även i din hunds liv. Därför bör du tänka på att ge din hund sådan mat som 
är väl sammansatt och anpassad för just hundar. Det är också viktigt att se till att valpen får ett 
foder som är anpassat för unga individer, eftersom de har andra näringsmässiga behov än vuxna 
hundar. Ta gärna hjälp av din uppfödare, en kunnig person i en hundfoderbutik eller en veterinär 
för råd om du är osäker på vilken mat som är bra för just din hund då detta kan variera väldigt 
mycket.

Precis som för oss människor så är det bra för våra hundar att röra på sig och hålla lagom vikt. 
Du ska kunna känna revbenen på din hund genom att dra med handen längs bröstkorgen. Detta 
varierar lite beroende på vilken hundras du har, men är en bra riktlinje för att se att din hund är 
lagom i hullet. Har du möjlighet är det bra att väga din hund ibland för att ha koll på vikten och 
om den förändras. Övervikt har tyvärr blivit allt vanligare hos våra sällskapshundar och det ökar 
risken för att din hund drabbas av olika typer av sjukdomar, exempelvis ledsjukdomar.

Hantering

Vi klappar våra hundar varje dag. Men ta gärna för vana att regelbundet känna igenom din hund 
mer strukturerat. Det lär den att bli hanterad och du känner lätt om något känns konstigt i  
pälsen, om den har fått något litet sår eller knöl någonstans. Titta så att ögonen ser fina ut och 
att det inte rinner från dem. Lukta i öronen och titta så att det inte finns smuts i dem. Lär gärna 
din hund att du kan titta den i munnen och se så att tänderna och tandköttet ser bra ut. Känn 
igenom tassarna och se så att inget har fastnat eller att det finns sår. Det är också ett utmärkt 
tillfälle att känna på hullet.  

Det kan också vara bra att göra noteringar i din almanacka eller köpa en egen liten dagbok till 
din hund där du noterar saker som kroppsvikt, kroppstemperatur, tandväxling, löptider (om du 
har en tik), om något avviker från det normala eller annat som hänt i din hunds liv. Det är både 
bra att ha om något skulle hända framöver, men också roligt att spara för framtiden. 

Lär känna
din hund
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Vad bör du ha hemma i ditt djurapotek?

Om din hund skulle skada sig, så kan du göra en hel del åtgärder själv. I vissa fall gäller det 
kanske att snabbt stoppa en blödning för att sedan åka vidare in till veterinären för att få hjälp 
med skadan medan du i andra fall kan åtgärda mindre skador helt själv hemma. Oavsett vilken 
situation som uppstår så gäller det att ha tillgång till bra sjukvårdsmaterial. Allting som du even-
tuellt behöver kan självklart vara svårt att ha hemma men det är bra att ha ett basutbud som du 
sen kan komplettera efter hand utifrån vad som passar just dig och din hund. Här kommer några 
förslag på vad du bör ha hemma:

	y Febertermometer

	y Koksaltlösning

	y Kompresser

	y Bandage – exempelvis självhäftande linda

	y Kirurgtejp

	y Bomull

	y Klosax

	y Desinfektionsmedel

	y Blodstopp

	y Probiotiska preparat vid magtarmproblem  

	y Fästingborttagare

	y Trubbig sax

	y Krage/tratt

	y Engångshandskar

	y Gasbinda

	y Första hjälpen-kit

	y Kontaktuppgifter veterinär

Har du detta hemma kan du lätt ta tempen på din hund för att se om den har fått feber. Får den 
ett mindre sår så kan du själv tvätta och sköta om det. Skulle du av misstag råka klippa i pulpan 
när du ska klippa klorna så kan du själv stoppa blödningen med hjälp av blodstopp. Om din hund 
får problem med magen så kan probiotiska preparat hjälpa till att normalisera tarmfloran. Med 
en fästingborttagare så tar du även lätt bort en fästing som råkat bita sig fast. 
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Att komma ihåg 
	y Kom ihåg att din hund måste vara ID-märkt.

	y Jordbruksverket ansvarar för det gemensamma hundregistret i Sverige.

	y Du som ägare är ansvarig att registrera in ägarskapet för en hund som du har köpt.

	y Du behöver själv anmäla till Jordbruksverket om din hund avlider.

	y Ca 37,5 – 39 grader är normal kroppstemperatur för en hund.

	y Tänk på att ta hand om din hunds tassar och klor för att undvika skador och  
obehag hos hunden.



Hundägarskapet / Svedea 2026 9

Att komma ihåg 
	y Du bör du vaccinera din hund för att motverka att den blir allvarligt sjuk samt 

hjälpa till att hindra smittspridning av vissa sjukdomar.

	y Valpsjuka, hepatit och parvo ingår i den så kallade grundvaccinationen.

	y Om du åker utomlands med din hund behöver du bland annat vaccinera mot rabies.

Vaccinationer 
Vaccinationer skyddar din hund mot sjukdom, hjälper till att hålla smittsamma sjukdomar under 
kontroll och minskar smittspridning. För att behålla ett fullgott skydd mot sjukdomar behöver 
din hund vaccineras regelbundet genom hela livet. Ska du t ex ha din hund på hunddagis eller 
medverka i hundtävlingar finns det krav på att din hund ska vara vaccinerad. 

Grundvaccinationen som alla hundar bör få innebär att man vaccinerar mot tre allvarliga och 
smittsamma sjukdomar: valpsjuka, hepatit och parvo. Den första vaccinationen brukar ges vid 
7–8 veckors ålder innan du köper din valp, men kontrollera med din uppfödare när din hund blivit 
vaccinerad och när det är dags för nästa vaccination. Vaccination nummer 2 ska ges runt 12–13 
veckors ålder och sedan ska en tredje vaccination ges vid 1 års ålder. Anledningen till att man 
vaccinerar flera gånger är att valpen ska kunna bygga upp ett bra immunförsvar och skydd mot 
dessa sjukdomar. När grundvaccinationen är gjord bör uppföljande vaccinationer göras för att 
upprätthålla skyddet. Fråga din veterinär när det är dags för nästa vaccination.

Kennelhosta är också något som många väljer att vaccinera mot. Sjukdomen är inte lika allvarlig 
som valpsjuka, hepatit och parvovirus men kan vara väldigt jobbig för din hund och är mycket 
smittsam. Vaccinering mot kennelhosta brukar rekommenderas för hundar som lever i hundrika 
miljöer, ofta åker på tävling eller vistas på hundpensionat eller liknande med många hundkontakter. 
Vaccin mot kennelhosta ger inte ett fullt skydd mot sjukdomen men symtomen blir lindrigare. 
Vaccinet bör ges en gång om året.

Ska du resa med din hund ska den även vaccineras mot rabies samt få ett sällskapsdjurpass. Ta 
kontakt med din veterinär för mer information. Införselreglerna till olika länder kan skilja sig åt, 
var därför noga med att kolla med respektive lands motsvarighet till Jordbruksverket för att få 
korrekt information om vad som krävs för att kunna resa med hund till det aktuella landet. 



Hundägarskapet / Svedea 2026 10

Mun och tänder
Valpar och tänder
När valpen föds så har den inga tänder alls. De första tänderna brukar börja dyka upp runt tre 
veckors ålder och när alla tänder har vuxit fram så har valpen totalt 28 mjölktänder. Dessa byts 
sedan successivt ut mot vuxentänder när valpen är runt fyra månader gammal. Att byta tänder 
kan innebära att det blir en lite jobbig period för valpen då det kan klia, orsaka obehag och 
ibland gör det även ont. Ofta får valpen ett extra tuggbehov under tandbytet och vill tugga på 
allt. Se till att utrusta dig med tålamod och bra tuggleksaker. 

Vanligast är att valpen har fått sina vuxentänder vid sex månaders ålder. Då har alla 28 mjölk-
tänder bytts ut och hunden har nu normalt 42 permanenta tänder. Det är dock ganska vanligt 
att vissa hundar inte får hela uppsättningen med permanenta tänder och oftast beror det på 
genetiska faktorer. De permanenta tänderna ska din hund sedan ha resten av livet och det gäller 
att försöka ta hand om dem på bästa sätt.

Tandproblem hos hund
Tandsten är väldigt vanligt på våra hundar och speciellt på äldre djur. Det är viktigt att förebygga 
att det uppkommer tandsten eftersom det annars kan leda till tandköttsinflammation och senare 
tandlossning. Tandköttsinflammation och tandlossning är smärtsamma tillstånd för din hund.

Tandsten bildas av plack. Placken utgörs av bakterier som bildar en beläggning på tänderna. Om 
man sedan inte tar bort placken så förhårdnar den och bildar tandsten. Symtom på att din hund 
har tandsten är att det syns ljusgula till bruna beläggningar på tänderna, tandytan är skrovlig och 
din hund luktar illa ur munnen. Plackbeläggningar kan du själv som djurägare ta bort genom att 
borsta tänderna på din hund men har det väl utvecklats tandsten så bör du uppsöka veterinär för 
att få hjälp att rengöra tänderna.

Om din hund får tandsten som inte tas bort så finns det stor risk att det leder till tandköttsin-
flammation och senare tandlossning. Dessa tillstånd är mycket smärtsamma för hunden och 
behöver åtgärdas av en veterinär. Tandlossning kallas även parodontit och innebär att tandkötts-
inflammationen spridit sig ner längs tanden och tandköttet. Till slut går inflammationen så djupt 
så den påverkar tandens stödjevävnad och käkben vilket gör att tänderna lossnar. Har din hund 
drabbats av parodontit så behöver ofta de drabbade tänderna dras ut. 
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Att komma ihåg 
	y Plack bildar en beläggning på tänderna som utvecklas till tandsten om den inte 

tas bort.

	y Borsta tänderna regelbundet så din hund inte drabbas av tandsten och 
tandlossning.

	y Det viktigaste när du borstar tänderna på din hund är att du mekaniskt gör rent 
tänderna.

	y Parodontit innebär att tänderna börjat lossna på grund av tandsten och 
tandköttsinflammation.

Vad kan du som hundägare tänka på?
Rekommendationen är att du borstar tänderna på din hund dagligen för att förhindra att placken 
fastnar på din hunds tänder och bildar tandsten. Det är viktigt att börja träna valpen redan när 
den är liten att du får titta och undersöka  den i munnen.  Det underlättar för framtida veteri-
närbesök och gör tandvisitering samt tandborstning till något din hund accepterar och kanske 
till och med tycker om. Det är viktigt att det upplevs trevligt för din hund att borsta tänderna så 
att ni får in en bra rutin. Använd en mjuk tandborste eller fingertuta och tandkräm anpassad för 
hundar. Använd aldrig din egen tandkräm då den inte är anpassad för din hund. Börja med att 
vänja din hund vid att borsta tänderna längst fram, använd vatten eller tandkräm, det viktigaste 
är den mekaniska rengöringen. Borsta tänderna regelbundet, helst varje dag. Om det är svårt att 
borsta tänderna på din hund så be att din veterinär tittar över tänderna i samband med vaccine-
ring för att se om det finns tandsten som behöver tas bort.
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Pälsvård 
Det finns som bekant många olika hundraser och flera olika typer av päls. En del pälstyper behö-
ver mer underhåll i form av borstning, klippning och trimning. Andra behöver bara ett bad då och 
då. Funderar du på att köpa en ny hund, och tänker välja en ras du inte har kunskap om sedan ti-
digare, så är ett tips att läsa på om den aktuella rasens pälsvård. Det kan även vara bra att fråga 
din uppfödare vad just din hunds päls behöver för vård. Vi kommer gå igenom lite grundläggande 
fakta om päls och pälsvård här nedan.  

Pälsen består av täckhår och underull. En del raser har både täckhår och underull medan andra 
bara har täckhår. Vissa raser har inget hår alls, nakenhundar. Täckhåren är det översta lagret och 
kan ha olika struktur beroende på ras. Underullen är bottenlagret, det är mjukt och skyddar mot 
kyla och väta. De olika pälstyperna delas in i: släthårig, korthårig, strävhårig, långhårig, lockig, 
strittande och snörpäls.

Vid bad och schamponering är det viktigt att använda hundschampo när du ska tvätta din hund. 
Ditt eget schampo är oftast för starkt för hunden, då den har mycket tunnare och känsligare hud 
än vad vi har. Det finns även medicinska schampon som kan användas om din hund har klåda 
eller utslag. Rådgör gärna med en veterinär innan du behandlar med ett sådant schampo. Hur 
ofta man bör bada sin hund beror på pälstypen. Korthåriga hundar behöver bara schamponeras 
några gånger per år medan långhåriga hundar kan behöva badas oftare. Ibland kan man uppleva 
att hunden luktar illa fast du just har badat den. Det kan vara ett tecken på att huden inte mår 
så bra. Då kan det vara vettigt att avvakta med ytterligare bad ett tag eftersom hundens hud 
behöver vila och återhämta sig.  

Många hundraser behöver regelbunden borstning för att hålla tovor borta och avlägsna lös päls. 
Är din hund långhårig är det bra att vänja den vid att bli borstad redan som ung valp och se till så 
att det blir en mysig stund för hunden. Använd en borste med trubbiga piggar så att du inte råkar 
riva sönder huden. Tycker din hund inte om att bli borstad, och har mycket tovor i pälsen, kan det 
vara bra att klippa bort tovorna i stället. Att reda ut tovor kan vara smärtsamt och hunden kan 
vara håröm.  

En del hundraser behöver trimmas då pälsen inte fälls av sig själv. När man trimmar pälsen 
plockar man bort lösa täckhår för hand. Oftast behövs detta på strävhåriga raser. Antingen kan 
man ta hjälp av en hundfrisör eller lära sig själv hur man gör. Trimning behöver göras med jämna 
mellanrum för att hålla pälsen jämn och fin. Är hunden långhårig så kan den behöva klippas i 
stället för att trimmas. Då gäller det att vara försiktig med klippmaskinen när man klipper hun-
den så att den inte råkar klippa i huden. 

Hundar fäller sin päls med jämna mellanrum. En del fäller året runt medan andra fäller mest 
kring vår och höst. Vissa raser fäller mer än andra och det beror på hur tillväxten ser ut. Hor-
moner kan även spela in, tikar kan till exempel fälla mer under löp. Valpar får sin vuxenpäls i 
samband med att de blir könsmogna. Upplever du att din hund fäller onormalt mycket så kan det 
vara ett tecken på att något inte står rätt till. En del sjukdomstillstånd, som ämnesomsättnings-
sjukdomar och autoimmuna sjukdomar, kan nämligen orsaka extra pälsfällning.
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Tänk på
kalorierna

Hundens vikt
Det är viktigt att ha koll på din hunds vikt för att den ska må bra och ha ett hälsosamt liv. Idag 
är ett av de största hälsoproblemen hos våra hundar övervikt och nästan hälften av hundarna 
bedöms idag vara överviktiga.  Övervikt gör att din hund har högre risk att drabbas av välfärds-
sjukdomar som diabetes, ledsjukdomar och hjärtsjukdomar. Detta leder i sin tur till att din hund 
lever kortare och får sämre livskvalitet. Har din hund väl utvecklat en övervikt så är det lätt att 
hamna i en ond cirkel eftersom hunden då ofta vill röra på sig mindre och minskar därmed sitt 
energibehov. Får din hund fortsatt samma mängd mat trots minskad motion så bidrar det till att 
din hund ökar i vikt. Det finns sjukdomar som påverkar hundens förbränning men det är inte den 
vanligaste orsaken till att hundar ökar i vikt. Har din hund kastrerats är det viktigt att tänka på 
att energibehovet minskar med ungefär 20 %. 

Hur vet du om din hund har rätt vikt?

	y Du kan känna på din hunds revben. De ska inte synas när du tittar på din hund (vissa 
rasskillnader finns) men drar du med handen över revbenen så ska du lätt kunna känna dem. 
Om du måste trycka med handen för att känna revbenen är din hund överviktig.

	y Du kan även titta på din hund uppifrån och från sidan. Uppifrån bör du kunna se en midja på 
din hund och från sidan så bör du se att buklinjen är uppdragen.

	y Väg din hund regelbundet för att lättare ha koll på vikten. 

	y Små hundar kan du lätt väga hemma genom att ställa dig på en personvåg med din hund i 
famnen och sedan dra bort din egen vikt från totalvikten för att få fram din hunds vikt. 

	y Har du en större hund så kan det vara lättare att åka förbi en veterinärklinik och be att få 
väga hunden på deras golvvåg.

	y Det finns en skala som heter Body Condition Score som används för att bedöma kroppsfettet 
hos en hund och den används ofta av veterinärer. Skalan är mellan 1–9 där 1–3 motsvarar 
undervikt, 4–5 är idealvikt och 6–9 motsvarar övervikt. 

Tänk på att du bör dra ner på godisbitar och mellanmål till din hund om den är överviktig. Det 
kan vara bra att veta att för en hund som vägar 15 kg och som äter 28 gram ost, så motsvarar det 
ungefär samma mängd i kalorier som att en människa äter en hamburgare. Äter hunden istället 
två skivor salami så motsvarar det att en människa äter fyra kakor. 



Hundägarskapet / Svedea 2026 14

Att komma ihåg 
	y Nästan hälften av dagens hundar bedöms vara överviktiga. 

	y Det är bra att väga din hund regelbundet för att ha koll på vikten, speciellt om 
den är kastrerad. Efter en kastration minskar nämligen hundens energibehov 
med ca 20 %.

Kom ihåg att det är lättare att förebygga övervikt än att göra något åt den när din hund väl börjat 
gå upp i vikt. Om du misstänker att din hund är överviktig, och vill ha hjälp att få din hund att gå 
ner i vikt, så kan du kontakta din veterinär. Med hjälp av veterinären kan ni utesluta att det är nå-
gon sjukdom som orsakar din hunds övervikt. Om det inte finns någon bakomliggande sjukdom 
kan veterinären hjälpa dig med hur mycket din hund bör minska i vikt, hur du gör det på bästa 
sätt och hur lång tid det bör ta. 
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Att komma ihåg 
	y Du får inte binda din hund i bilens dragkrok eller lämna din hund i bilen en varm 

sommardag.

Hund i bil
Det finns bestämmelser i Sverige för hur man ska transportera sin hund i en bil. Fullständiga 
bestämmelser finns på Jordbruksverkets hemsida men vi går här igenom lite som kan vara bra 
att veta.

En hund kan transporteras i bilen i en bur eller i bagageutrymmet. En hund får bara transporteras 
i bagageutrymmet om man kan se den från personutrymmet i bilen och hunden måste vara  
säkrad för en eventuell inbromsning. Det vanligaste sättet är att ha hunden i en godkänd bilbur 
som du monterar in i din bil. Det finns även godkända bilbälten för hundar som möjliggör att 
hunden kan sitta i baksätet.

Din hund får inte lämnas i en bil utan tillsyn om det finns risk att temperaturen kan överstiga  
25 grader inne i bilen.  Även om man ställer bilen i skuggan med öppet fönster så är det lätt  
att det blir alldeles för varmt i bilen och hunden kan då snabbt drabbas av värmeslag. Ha inte din 
hund ensam i bilen på sommaren, inte ens en liten kort stund! Även på vintern är det viktigt  
att inte lämna din hund ensam i bilen då det snabbt kan bli väldigt kallt. 

Åker du en längre sträcka så ska din hund rastas och få tillgång till vatten minst var sjätte tim-
me. Det bästa är självklart att låta din hund ha fri tillgång till vatten under bilfärden. Din hund får 
inte bindas fast vid en bil eller annat fordon utan att det finns en speciell uppbindningsanordning 
som gör att bilen inte kan åka iväg. Det är aldrig tillåtet att binda din hund i dragkroken på bilen! 
Risken finns annars att hunden blir släpad efter bilen och allvarligt skadad.

Här kan du läsa mer om vad som gäller för hund i bil: www.jordbruksverket.se
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Att komma ihåg 
	y Mellan 1 mars till 20 augusti behöver du ha extra koll på din hund i skogen.

	y Via hemförsäkringens ansvarsförsäkring kan du ansöka om ersättning om din 
hund har skadat en annan hund.

Lösa hundar – strikt  
hundägaransvar
Att vara hundägare är ett stort ansvar och du behöver ta väl hand om din hund och se till så att 
den mår bra. Din hund ska vara ID-märkt och du ska registrera dig som hundägare i Jordbruks-
verkets register. 

Under tiden 1 mars till 20 augusti ska din hund hållas under sådan tillsyn så att de hindras att 
springa lösa i marker där det finns vilda djur. Under övriga tiden av året ska din hund hållas un-
der sådan tillsyn att de hindras att förfölja eller driva vilt. Undantaget om din hund används vid 
jakt. I vissa områden råder alltid koppeltvång och ibland även hundförbud. Du är själv ansvarig 
att se till att ha kännedom om de lagar som gäller. 

Strikt ägaransvar innebär att du som hundägare, eller den som tillfälligt tar hand om din hund, 
alltid är skyldig att ersätta skador som din hund har orsakat, oavsett om det beror på olycksaliga 
omständigheter eller oaktsamhet. 

Om din hund hamnar i slagsmål med en annan hund och skador uppstår är det du som ska 
ersätta kostnaderna för den andra hundens skador. Om det är så att du ska betala skadestånd 
för att din hund har orsakat skador på en annan hund så kan du vända dig till din hemförsäkring.  
I hemförsäkringen finns ofta en ansvarsförsäkring som kan hjälpa dig. Är du uppfödare kan det 
vara så att din hemförsäkring inte gäller och då kan det vara bra att teckna en separat ansvars-
försäkring som gäller för skador dina hundar orsakat. Din egen hundförsäkring hjälper inte till 
med ersättning för skador som uppstår på en annan hund. 

Hundrastgården är ingen frizon, det strikta ansvaret gäller även här. Se till att prata med de 
andra hundägarna innan du eventuellt släpper din hund lös tillsammans med andra hundar.
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Hur gör du om  
din hund blir sjuk? 
Om något händer din hund och den blir sjuk eller skadad så är det viktigt att du försöker behålla 
lugnet och försöka reda ut hur din hund mår. Ibland är det akut och du behöver ta dig till en  
veterinär omgående medan det ibland är en sjukdom som uppkommit mer smygande. Om det 
inte är akut och du behöver uppsöka veterinär omgående, så är det bra om du undersöker din 
hund i lugn och ro och försöker sammanfatta vad du upplever är fel. Exempelvis så kanske din 
hund haltar och verkar ha ont. Ett annan scenario kan vara att din hund har börjat kräkas och 
krummar ryggen. Det kan även vara så att din hund kliar sig väldigt mycket och har fått sår på 
kroppen. Om du misstänker att din hund är sjuk så är det även bra att ta temperaturen för att 
veta om den har fått feber. 

Om din hund är akut sjuk eller skadad behöver du ta dig till närmsta djursjukhus snarast. Ring 
gärna till djursjukhuset när ni är på väg så att de vet att ni kommer. Exempel på skador som kan 
vara riktigt akuta är hundar som blivit påkörda, hundar som har svårt att andas eller har blivit 
förgiftade. 

Det kan vara bra att lägga in telefonnumret till närmsta djurklinik samt närmsta jouröppna 
djursjukhus i förväg i din telefon, så att du är beredd om något skulle hända och du behöver 
ringa snabbt.

Vid mindre akuta sjukdomar eller skador kan du i många fall boka ett First vet- besök och  
rådfråga en veterinär online. De hjälper dig att komma vidare till en fysisk veterinär om de  
anser att det behövs. Det kan annars vara bra att ringa och rådfråga en veterinärklinik om hur  
du ska gå till väga innan du bokar ett besök och åker dit. 

Ju mer kunskap du har kring din hund och hur den mår när den är frisk, desto lättare är det att 
snabbt identifiera om den är sjuk eller skadad och hur pass allvarligt det är. Det är också bra att 
ha en generell grundkunskap om vad en hund behöver för att hålla sig pigg och frisk. Här kan du 
som hundägare se till att försöka samla på dig så mycket nyttig kunskap som du bara kan.  
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Att uppsöka veterinär kan vara påfrestande på många sätt. Självklart finns oron för hur din hund 
mår och att den själv kan bli väldigt stressad på en veterinärklinik. Det kan dessutom kosta gan-
ska mycket pengar att besöka veterinären. Att då kunna behålla lugnet och kunna bedöma om 
din hund verkligen behöver uppsöka veterinär kan vara värt mycket. Ibland räcker det att ringa 
ett samtal till FirstVet och få lite råd, stöd och tips från dem hur du behandlar din hund hemma. 
Det spar både tid och pengar och du behöver inte utsätta din hund för onödig stress.

 
Om du behöver åka in till veterinären, tänk på att det är bra att ta med sig hundens registrerings- 
bevis, vaccinationsintyg och försäkringspapper.  Vill du veta om kostsam undersökning eller 
behandling ersätts från din hundförsäkring så kan det vara bra att be veterinären skicka ett så 
kallat förhandsbesked till kliniken. Där skickar de med din hunds journal, försäkringsnummer, 
kostnadsförslag samt vad det är för undersökning/behandling som ska göras. 

Var upp-
märksam

Att komma ihåg 
	y Det är bra att snabbt kunna komma i kontakt med veterinär om det behövs. 

Lägg därför in telefonnumren i din telefon till din närmaste klinik och jouröppna 
djursjukhus.

	y Ju mer kunskap du har kring din hund desto lättare är det att avgöra när du 
behöver åka in till veterinären eller inte.

	y Ibland kan ett samtal till FirstVet räcka som ger dig stöd och råd om din hunds 
skada eller sjukdom så att du kan behandla den hemma. 
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Farliga saker  
för din hund
Det är viktigt att veta att hundar inte tål att äta exakt samma saker som vi människor. De kan 
bli sjuka och till och med dö av att äta saker som du själv tycker är gott, så det gäller att vara 
uppmärksam. Här nedan kommer en lista på några saker som din hund inte bör äta. Du kan även 
läsa mer på svedea.se/hundforsakring/35-saker-hunden-bor-undvika

Vid misstanke om att din hund har fått i sig något farligt, kontakta alltid veterinär omgående. Vid 
kontakt med veterinär är det bra att veta hur mycket din hund fått i sig och vad den har ätit.

Choklad och kakao – innehåller teobromin som är giftigt för hundar. Mängden choklad som 
behövs för att vara giftig varierar med hunden storlek. Ju högre kakaohalt det är i chokladen 
desto farligare är den. För en hund på 10 kg kan 12–40 gram mörk choklad räcka för att förgifta 
din hund. Symtom: kräkningar, smärta från buken, ökad törst, ökad urinering, skakningar och 
hjärtklappning. Ibland sker dödsfall.

Lök – innehåller allicin vilket hundar inte tål. Allicin finns i både rå och tillagad lök och kan orsaka 
blodbrist. Hur mycket lök som en hund tål är individuellt så det gäller att se upp. Viktigt att tänka 
på är att dina egna matrester kan innehålla lök och att inte ge det till din hund. Symtom: diarré 
och kräkningar, kramper, nedsatt aptit, svårt att andas, blir blek. Ibland sker dödsfall.

Glykol – finns i kylarvätska och spolarvätska och är väldigt giftigt för hundar. Glykol smakar sött 
och många hundar tycker att det är gott att slicka i sig från marken. Även små mängder kan 
skapa allvarliga problem med din hunds njurar. Symtom som ses är ofta ökad törst och urinering, 
vinglighet och nedsatt njurfunktion. Misstänker du att din hund har fått i sig glykol, kontakta 
veterinär omgående och vänta inte på eventuella symtom.

Russin och vindruvor – kan orsaka akut njursvikt hos hund och det gäller alla typer av vindruvor/
russin. En del individer är känsligare än andra och det är inget man vet på förhand. Symtom är 
kräkning och diarré, vinglighet och svaghet.  Misstänker du att din hund fått i sig russin eller 
vindruvor bör veterinär kontaktas omgående. Vänta inte på eventuella symtom. 

Råttgift – innehåller ämnen som gör att blodet inte kan koagulera (stelna) lika bra och om din 
hund får i sig råttgift så kan det leda till inre blödningar. Råttgift kan ligga utlagt i områden där 
du går med din hund så var extra vaksam om du har en väldigt nyfiken eller ung hund som nosar 
och äter på saker ni hittar ute. Om din hund får i sig råttgift, försök att notera vilken typ av rått-
gift det var om detta är möjligt. Tag gärna med förpackningen till veterinären. Anledningen är att 
olika råttgift är olika farliga och behöver behandlas olika. Symtom: blödningar som ses från nos, 
munhåla och svalg, blåmärken, inre blödningar samt blod i avföringen. 

Xylitol – finns i bla tandkräm, tuggummi, godis. Xylitol sänker blodsockernivån och kan förgifta 
din hund. Mängden xylitol som behövs för att sänka blodsockernivån är individuell och beror lite 
på hur stor din hund är. Det är därför viktigt att inte ge något som kan innehålla xylitol till din 
hund. Det kan räcka med 2–3 tuggummin som innehåller xylitol för att orsaka en förgiftning hos 
en hund som väger runt 10 kg. Symtom är exempelvis kräkningar, skakningar, slöhet, kramper, 
medvetslöshet. 



Hundägarskapet / Svedea 2026 20

Att komma ihåg 
	y Du bör du inte ge vindruvor till din hund. 

	y Ring en veterinär direkt om din hund fått i sig glykol. 

	y Om din hund fått i sig råttgift är det bra om du vet vilken typ av råttgift det rör 
sig om och kontakta veterinären.

	y Det är farligt att ge din hund tuggummin som innehåller xylitol. 

	y Ingår lök i middagen du åt så bör du inte ge resterna till din hund.

	y Om din hund har ätit choklad bör du ringa en veterinär och rådfrågar hur du  
ska göra. 

Ekollon – innehåller tanniner som är frätande och hundar är mycket känsliga. Höga doser av ekol-
lon kan orsaka dödsfall. För mindre hundar kan 5–10 ekollon orsaka förgiftningssymtom i form 
av trötthet, nedsatt aptit, feber, förstoppning, njur- och leverskada.

Blågröna alger – finns i sjöar och hav under algblomningen och hundar som badar eller dricker 
vattnet kan drabbas av förgiftning. Hur mycket av algernas gifter som finns i vattnet avgör om 
din hund blir förgiftad eller inte. Var uppmärksam och låt inte din hund bada eller dricka vatten 
där det är algblomning. Symtomen varierar från diarré, kräkningar, klåda, irritationer till lungpå-
verkan, blödningar och nervskador beroende på förgiftningsgraden.

Salt – för mycket salt kan orsaka saltförgiftning. Se till att din hund inte dricker saltvatten eller 
äter för salt mat. OBS! använd inte salt som kräkmedel till hund, det kan vara jättefarligt. Sym-
tom på saltförgiftning kan vara diarré och kräkningar, seghet, kramper, stelhet. 

Svamp – precis som för oss människor är giftiga svampar även giftiga för våra hundar. Var upp-
märksam på om din hund är och biter i svampar när ni är ute i skog och mark. Kontakta veterinär 
så fort som möjligt om din hund har fått i sig giftig svamp. 

Läkemedel – dina egna läkemedel är inte desamma som de som din hund kanske behöver, även 
om ni kanske har liknande symtom eller sjukdom. Använd aldrig läkemedel till din hund på eget 
bevåg då de kan vara giftiga för din hund. Rådgör alltid med en veterinär först.

Vad kan du som hundägare tänka på? 

Var noga med vad du ger din hund att äta och var uppmärksam på vad den eventuellt försöker 
äta när ni är utomhus. Plocka undan farliga saker i hemmet som mediciner och chokladaskar så 
att din hund inte kan nå dem. Ha gärna telefonnumret till en jouröppen veterinärklinik inlagt i 
telefonen så att du lätt kan ringa och rådfråga om din hund har råkat äta något olämpligt.
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Första hjälpen
Om din hund blir akut sjuk eller skadad behöver du ta dig till närmsta djursjukhus så snart som 
möjligt. Det är bra att ringa till djursjukhuset när ni är på väg dit så att de vet att ni kommer. Det 
kan även vara bra att ha din hunds försäkringsnummer sparat i telefonen. Djursjukhuset kan då 
lägga in försäkringsnumret i din hunds journal och har då möjlighet att skicka in kostnaderna för 
besöket direkt till försäkringsbolaget. Försäkringsnumret samt innehållet i din hundförsäkring 
når du annars lätt via Svedeas hemsida genom att logga in på ”mina sidor”.

Vid svåra olyckor och skador är det viktigt att ge första hjälpen till den skadade hunden. Första 
hjälpen bör påbörjas så fort som möjligt, men tänk på att en hund som har ont kan göra utfall 
och bitas. Se alltså till att försöka skydda dig så gott det går. 

Hjärt-lungräddning (HLR)

Misstänker du att din hund inte andas som den ska eller att hjärtat har slutat slå så är det bråt-
tom att kontrollera detta och därefter utföra hjärt-lungräddning. Har hunden fått hjärtstillestånd 
så andas den inte och hjärtat har slutat slå. Ofta ser man även att slemhinnorna i munnen är 
blåfärgade och att ögonens pupiller är stora och reagerar inte för ljus eller rörelse. Känn efter 
om hjärtat slår genom att lägga handen på bröstkorgen bakom armbågen. Du kan även känna på 
pulsen genom att lägga in handen högt upp på insidan av bakbenet. Lyssna även och kontroll-
era om hunden andas och hur andningsmönstret är. Andas hunden fort och ytligt? Eller andas 
hunden inte alls? Undersök de övre luftvägarna (nos och mun) så att inget skräp eller annat har 
fastnat och se till så att tungan dras fram för att möjliggöra för luften att passera ner i lungorna.

HLR för små hundar
1.	 Hunden ska ligga på höger sida.

2.	 Dina händer ska placeras på varsin sida av bröstkorgen. Placera dem där armbågsspetsen 
möter bröstet.

3.	 Tryck ihop bröstkorgen genom att trycka händerna mot varandra.

4.	 Du behöver trycka ca 30 gånger med en hastighet på ungefär 100–120 kompressioner per 
minut.

5.	 När du tryckt ner bröstkorgen 30 gånger så gör du två inblåsningar genom hundens 
nos. Sträck först djurets hals, lägg munnen runt nosen och blås in luft så att du ser att 
bröstkorgen reser sig. Var försiktigt så att du inte blåser för snabbt och hårt.
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Var  
försiktig

HLR för mellanstora till stora hundar
1.	 Hunden ska ligga på höger sida.

2.	 Sätt dig på knä nära hundens rygg och placera händerna ovanför och lite bakom hjärtat.

3.	 Tryck sedan ner bröstkorgen hårt men helst ska inga revben krossas. Ha raka armar när du 
trycker.

4.	 Du behöver trycka ca 30 gånger med en hastighet på ungefär 80–100 kompressioner per 
minut.

5.	 När du tryckt ner bröstkorgen 30 gånger så gör du två inblåsningar genom hundens 
nos. Sträck först djurets hals, lägg munnen runt nosen och blås in luft så att du ser att 
bröstkorgen reser sig. Var försiktigt så att du inte blåser för snabbt och hårt.

Vi går här kort igenom några av de skador eller  
sjukdomardär du behöver uppsöka veterinär akut.

Ögonskador

Vid ögonskador är det viktigt att ta sig snabbt till veterinär. Vid vissa traumatiska skador finns 
det risk att ögat ramlar ut ur ögonhålan och då behöver man åka in till ett djursjukhus direkt. 
Om detta händer så ska din hund inte klia med tassen mot huvudet eller dra huvudet mot olika 
föremål. Försök hålla ögat fuktigt genom att lägga en fuktig kompress över det framfallna ögat. 
Även om det inte är så illa att ögat ramlar ut ur ögonhålan kan din hund ha fått ett sår på horn-
hinnan. Hunden kniper då oftast med ögat och är känslig för ljus. Tänk på att din hund inte ska 
klia med tassen mot ögat och det är viktigt att uppsöka veterinär samma dag även vid hornhin-
nesår. 

Kvävning

Om du upptäcker att din hund har andnöd behöver du försöka se vad som är orsaken. Om ett 
föremål har fastnat i din hunds hals så kan du försöka se om du kan få ut föremålet genom att 
trycka ner tungan och dra ut föremålet. Men det gäller att vara försiktig så att du inte blir biten 
och att föremålet inte åker längre ner i halsen. Får du inte ut föremålet behöver du uppsöka vete-
rinär så snabbt som möjligt för att få hjälp.Om djuret inte andas eller har puls behöver du påbör-
ja hjärt-lungräddning, se mer under rubriken HLR. Om anledning till att din hund har andnöd inte 
beror på att ett främmande föremål har fastnat, så kan det bero på exempelvis ett ormbett eller 
akut hjärtsvikt/lungödem som också kan påverka andningen. Om din hund har svårt att andas så 
är det viktigt att inte låta din hund ligga på sidan under transporten till veterinären då det kan 
förvärra tillståndet. 

Sök vård
akut!
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Magomvridning

Magomvridning drabbar ofta storvuxna raser och är ett livshotande tillstånd. Magsäcken har av 
någon anledning vridits om och fyllts med luft/gas. Ofta har djupbröstade hundraser en ökad 
risk för att drabbas av magomvridning eftersom det finns mer plats för magen att röra sig inne  
i kroppen. Symtomen som hunden visar är att den försöker kräkas utan att lyckas, den går runt 
och är orolig samt att magen blir akut uppsvälld och hunden visar tecknen på smärta. Vi miss-
tanke om magomvridning ska veterinär uppsökas omgående.

Värmeslag

Om din hund drabbas av värmeslag så kan det vara livshotande. Kroppens förmåga att reglera 
sin kroppstemperatur fungerar då inte som den ska och kroppstemperaturen ökar. Hundar kan 
inte svettas som vi människor kan göra utan har bara endast ett fåtal svettkörtlar i sina tramp-
dynor. Istället så använder hunden sina slemhinnor i nos, tunga och munhåla för att reglera sin 
kroppstemperatur samt genom att hässja/flåsa, en form av ytlig andning. Hunden kan även kyla 
ner sig genom salivutsöndring. 

Om du lämnar din hund i en bil en solig sommardag så är risken att den drabbas av värmeslag. 
Värmen i bilen stiger snabbare än utomhus och det kan lätt bli över 50 grader på relativt kort 
tid. Symtom på värmeslag är att hunden upplevs förvirrad, att den blir vinglig och får för hög 
kroppstemperatur. Misstänker du att din hund har fått värmeslag så ska veterinär kontaktas.  
Det finns risk att hunden får skador på de inre organen som följd av värmeslaget.

Huggormsbett

Om din hund blir biten av en orm eller du misstänker att den blivit ormbiten ska alltid veterinär 
uppsökas även om hunden verkar må ganska bra, eftersom tillståndet snabbt kan förändras. 
Håll din hund i stillhet så mycket som möjligt. Är ni ute på promenad så bär gärna din hund hem 
om det är går eller be att någon kommer och hämtar upp er. Undvik att suga eller kyla vid själva 
bettet och bind heller inte av blodcirkulationen.

Kramper

Att din hund börjar krampa kan ha olika orsaker. Kramperna kan även se ut på olika sätt. Ibland 
visar de bara små ryckningar och stelhet till allvarligare krampanfall. Exempel på orsaker till att 
en hund krampar kan vara sjukdomar i njurar och lever, lågt blodsocker, hjärtsjukdom, trauma 
mot huvudet eller olika typer av tumörsjukdomar. Ibland hittar man inte orsaken till att hunden 
krampar. Om du upptäcker en hund som krampar så se till så att hunden inte skadar sig på före-
mål som finns i närheten. Du bör inte röra hundens mun eller försöka stoppa in föremål i munnen 
på den. Om möjligt, se till så att hunden inte utsätts för kraftigt ljud eller ljus. Har din hund 
krampat mer än fem minuter eller om det har hänt flera gånger inom ett dygn så bör du uppsöka 
en veterinär akut.
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Att komma ihåg 
	y Vid hjärtstillestånd blir slemhinnorna ofta blå, ögonens pupiller blir stora och 

reagerar inte för rörelse eller ljus.

	y Din hund bör inte klia sig i ögat när den har fått en ögonskada.

	y Om din hund har svårt att andas bör den inte ligga på sidan under transporten 
till veterinären.

	y Magomvridning är livshotande och veterinär bör uppsökas så snabbt som möjligt.

	y Om din hund lämnas i bilen en solig sommardag, kan den drabbas av värmeslag.

	y Vid ormbett bör du hålla din hund i stillhet och åka in till veterinären för 
undersökning.

	y Vid upprepade kramper under samma dygn, eller om krampen pågått mer än 5 
minuter, bör du åka in till veterinär akut.
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Förfrysningsskador 
Många tycker det är härligt med vinter och kyla, men det gäller att tänka sig för när man är ute 
med sin hund i minusgrader. Det finns risk att hunden drabbas av köldskador och du bör vara 
extra försiktig om du har en valp, en liten hund eller en hund med mindre pälsväxt. Mest utsatt 
för att drabbas av förfrysning är nosen, öronen, tassarna, svansen och pungen, om man är ute 
länge i kyla utan att ta hänsyn till sin hund. Om hunden blir kraftigt nedkyld kan det leda till att 
vävnadsdöd eller att kroppstemperaturen sjunker. När du är ute med din hund i kylan bör du tän-
ka på att den ska röra på sig så mycket som möjligt för att hålla värmen och cirkulationen i gång 
i kroppen. Varma täcken, tasskydd i form av skor och ibland smörjande vax kan också behövas 
för att din hund ska hålla värmen, men det beror lite på ras. Du behöver hålla koll på om det finns 
symptom på förfrysning och symptomen kan se lite olika ut. Huden kan ändra färg och bli vit, 
hård och kall och ibland kan även blåsor ses på området som förfryser. Är det riktigt allvarligt 
blir huden mer blå och sedan svart i färgen, vilket innebär att vävnaden dör. Upplever du att din 
hund är helt nedkyld så behöver den värmas upp så snart som möjligt. Det bästa sättet att värma 
upp hunden på är med din kroppsvärme eller till exempel filtar. Ge gärna lite ljummet vatten att 
dricka och undvik att massera på huden eftersom den är väldigt känslig i detta läge. Blir hunden 
ordentligt nedkyld så behöver den åka in för behandling på klinik. Där värms den upp långsamt 
med bland annat varmt dropp intravenöst.  

Köldkramp 

Om det är riktigt kallt ute kan din hund drabbad av något som kallas köldkramp. Det innebär att 
den får kramp i en eller flera tassar och försöker då lyfta upp den drabbade tassen i luften. Värm 
gärna tassen i dina händer för att få bort krampen. Har du en liten hund så kan du värma den 
innanför jackan. En del hundar får ofta köldkramp och då kan det vara bra att tänka på att bara 
ta korta promenader vid kallt väder. Bra saker att tänka på vid kyla: 

	y Låt inte din hund stå bunden eller vistas i en kall bil under vintertid. 

	y Använd vintertäcke på hundar med kort päls. 

	y Rör på hunden när den är utomhus så att cirkulationen hålls i gång, undvik till exempel att 
låta hunden sitta på marken och vänta. 

	y Tänk på att det kan vara farligt att vara ute på isar. Delvis för risken att halka och skada sig, 
men även om isen går sönder och hunden ramlar ner i vattnet.

Att komma ihåg 
	y När det är kallt ute är det viktigt att vara extra försiktig med valpar, små 

hundar och hundar som har lite päls. Ha gärna ett varmt täcke på dem vid 
promenaderna. 

	y Låt hunden röra på sig hela tiden när den är ute i kallt väder. 

	y Köldkramp i tassarna kan uppstå om det är riktigt kallt ute. Värm då tassen med 
dina händer för att få krampen att släppa.  
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Var upp-
märksam

Livmoderinflammation
Livmoderinflammation drabbar framför allt medelålders till äldre tikar, men kan även uppkomma 
hos yngre individer. Livmoderinflammation heter även pyometra och kallas ibland endast för 
pyo. Det är en av de vanligaste sjukdomarna som vi ser hos tikar idag och sjukdomen leder till 
att tikens livmoder fylls med var och förstoras. Om inte livmoderinflammation behandlas i tid 
kan livmodern bli så stor så att den spricker och varet rinner då ut i bukhålan. Det kan leda till 
blodförgiftning och att hunden dör. 

Orsaken till varför livmoderinflammation uppkommer är inte helt klarlagt men både hormon-
förändringar, samt att det bildas gynnsamma förhållanden för bakterietillväxt i samband med 
löp bidrar. Vissa raser verkar drabbas oftare än andra, vilket gör att misstankar finns att även 
ärftliga faktorer påverkar.

En livmoderinflammation kan vara antingen öppen eller sluten. Vid en öppen livmoderinflamma-
tion är själva livmoderhalsen öppen. Det gör att varet rinner ut och onormala flytningar ses då 
från vulva. Ibland är det lätt att misstolka detta som ett förlängt löp eller att tiken bara slickar 
sig lite mycket baktill. Vid en sluten livmoderinflammation är livmoderhalsen sluten och inga 
flytningar syns eftersom varet stannar kvar inne i livmodern.

Symtom på livmoderinflammation uppkommer vanligen två till tre månader efter att tiken slutat 
löpa, men kan uppstå när som helst i tikens löpcykel. Därför är det viktigt att du som hundägare 
är uppmärksam på följande symtom hos din tik:

	y Ökad törst och urinering

	y Smärta från buken och att den svullnar upp

	y Kräkningar, diarré och nedsatt aptit

	y Nedsatt allmäntillstånd och feber

	y Ökad hjärt- och andningsfrekvens

	y Stelhet

	y Variga, brunröda/gulaktiga och illaluktande flytningar (Ses inte vid en stängd 
livmoderinflammation)
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Att komma ihåg 
	y Livmoderinflammation är en av de vanligaste sjukdomarna hos tikar.

	y Sjukdomen kan drabba alla tikar, men framför allt medelålders till äldre.

	y Livmoderinflammation uppkommer vanligast 2-3 månader efter att tiken löpt.

	y Det är viktigt att du kontaktar din veterinär om du misstänker att din tik har fått 
livmoderinflammation.

Om du misstänker att din hund har drabbats av livmoderinflammation, ska du alltid kontakta en 
veterinär för råd och hjälp. Även om din hund bara uppvisar ett eller några av symtomen som står 
beskrivna, och dessutom har löpt de senaste månaderna, bör veterinär kontaktas.

Om en livmoderinflammation konstateras hos veterinären är den vanligaste behandlingen att 
man opererar bort livmoder och äggstockar. Ibland kan sjukdomen behandlas medicinskt men 
det är mindre vanligt och sker bara vid särskilda fall.

Upptäcks livmoderinflammationen i tid så är prognosen för tillfrisknande oftast god.
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Var upp-
märksam

Kräkning och  
diarré
Ibland kan din hund få i sig något olämpligt och få akuta magtarmproblem. Vanligt är att de 
börjar med att kräkas ett par gånger och att det sedan övergår till diarré under något dygn. 
Orsakerna till att din hund drabbas av magtarmproblem kan vara olika. Här nedan listas några av 
tänkbara möjligheter:

	y Ätit något olämpligt

	y Blivit utsatt för ett smittsamt virus

	y Inälvsparasiter

	y Reagerat på någon medicin eller blivit förgiftad

	y Främmande föremål, så som att din hund ätit upp ett helt ben eller svalt en leksak, som sedan 
fastnar eller retar i magtarmkanalen. OBS! Orsakar oftast bara kräkningar och sällan diarré.

	y Kräkning och diarré kan vara symtom på allergier eller sjukdomar i exempelvis lever, njurar 
och bukspottskörtel.

Magsjuka hos hund kan vara mer eller mindre komplicerad och på grund av detta så kräver det 
olika behandling. Okomplicerade fall av magsjuka kan du själv behandla hemma. Vad räknas då 
som en okomplicerad magsjuka? Symtomen är ofta att din hund är opåverkad i allmäntillståndet, 
kan dricka och får behålla vatten samt att din hund inte har något blod i kräkningarna och avfö-
ringen. I dessa fall kan du prova att behandla din hund hemma för att se om det går över. 

Vid en mer komplicerad magsjuka bör veterinär rådfrågas. Symtom som din hund kan uppvisa är 
då nedsatt allmäntillstånd, den kräks blod, kräks upp all mat/vatten som den äter, har kräkningar 
som ser ut eller luktar som avföring, har feber, ont i magen, kraftiga kräkningar utan diarré, inte 
mår bättre efter 1–2 dygn av hemmabehandling, har ihållande blodig diarré. Har du misstanke 
om att din hund har ätit ett olämpligt föremål, t ex en strumpa, en leksak, eller märgben som 
kan fastna i tarmen så bör du kontakta veterinär omedelbart. Har din hund snabbt fått ett sämre 
allmäntillstånd och har stor och uppsvälld buk kan det också vara ett allvarligt tillstånd och 
veterinär bör kontaktas omgående.
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Att komma ihåg 
	y Om din hund ätit upp en plastleksak bör du kontakta veterinär omgående.

	y En bra, skonsam kost för din hund är kokt vit fisk eller kyckling med välkokt ris.

	y Har din hund fått diarré eller kräkningar så kan du försöka behandla det hemma 
i första hand.

Hur behandlar du din hund hemma? 

Om du hund har en okomplicerad magsjuka kan du alltid testa att behandla hemma i första hand 
för att se om magsjukan ger med sig. Då kan då prova dessa diettips:

	y Friskt vatten ska alltid finnas tillgängligt för din hund.

	y Ge endast mycket små portioner av ett foder som är skonsamt för magen. Du kan då ge 
välkokt ris/potatis och välkokt vit fisk/kyckling. Du kan även köpa ett veterinärfoder som är 
sammansatt för att vara extra skonsamt för magen. Ge en matsked med mat 6–8 gånger 
under det första dygnet, hur mycket du bör ge varierar dock med hur stor din hund är. Du 
kan även komplettera med att ge din hund probiotiska preparat som hjälper till att främja 
tarmflorans naturliga balans. Exempel på preparat är Canikur, Prokolin, Diasarnyl eller 
Fortiflora. Instruktioner finns på förpackningen om hur det ska ges.

	y Om det går bra att ge de små portionerna av skonkostfodret så kan du sedan öka dag 2 öka 
portionerna. Att ge ca 50% av hundens dagsbehov fördelat på 6–8 gånger brukar vara en bra 
riktlinje. Om det går bra att ge 50% av dagsbehovet så kan du öka på upp till hela din hunds 
dagsbehov och ge det 3–4 gånger per dag av skonkosten. Därefter kan du sakta under en 
övergångsperiod på 3–4 dagar blanda i din hunds vanliga foder. 

	y Totalt brukar dietåtgärderna behöva pågå i 4–6 dagar. Om symtomen inte ger med sig eller 
om din hund blir sämre så är det bra att rådfråga en veterinär. Ett tips är att vända sig till 
Firstvet i första hand och fråga om råd. I din försäkring hos Svedea ingår veterinärvårdsbesök 
hos FirstVet vid sjukdom. 

Har din hund återkommande problem med kräkningar och/eller diarré en längre tid utan att du 
förstår varför, så kan det vara bra att boka tid hos en veterinär för att utreda orsaken. 
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Klåda hos hunden
Att din hund kliar sig ibland är helt normalt men det gäller att vara uppmärksam. Klåda och 
andra hudproblem är vanligare än man kan tro hos våra hundar. Hur visar en hund att det kliar? 
Den kan exempelvis klia sig, slicka sig, rulla sig mycket, dra sig mot möblerna hemma. Är det 
riktigt illa så kan pälsen klias bort eller att det uppstår sår.  Orsaken till att en hund får klåda 
brukar delas in i fyra olika grupper: allergier, infektioner, parasiter och övriga orsaker. Ibland kan 
hunden ha flera olika problem samtidigt. De vanligaste parasiterna som ger klåda är löss, loppor, 
rävskabb, mjällkvalster och hårsäckskvalster.

Infektioner kan uppstå av många olika orsaker, exempelvis efter skador i huden och ibland efter 
operationer. Hudinfektioner kan också uppstå när det finns andra underliggande problem så 
som allergier. 

Allergier är den vanligaste orsaken till klåda idag. Hunden reagerar då allergiskt på exempel-
vis ämnen i fodret, kvalster eller pollen. En del hundar har även kontaktallergi. Ofta finns det 
en genetisk bakgrund till att hunden utvecklar en allergi och det ses mer hos vissa hundraser. 
Vanligaste symtomet är att hunden kliar sig men återkommande öroninflammationer kan också 
vara ett tecken på allergi.

Övriga orsaker till klåda kan vara hormonella sjukdomar, immunorsakade sjukdomar, tumörsjuk-
domar. Även andra smärttillstånd såsom ledsjukdomar kan göra att hunden kliar/biter sig mot 
det smärtsamma området.
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Att komma ihåg 
	y Allergi är den vanligaste orsaken till klåda hos hund.

	y Det är viktigt att ge bra foder, ta hand om pälsen och klorna samt känna igenom 
din hund regelbundet.

Vad kan du som hundägare tänka på? 
Ge din hund ett bra foder av hög kvalitet. Det är också viktigt att sköta din hund på bästa sätt. 
Om den har långt hår, se till att borsta den regelbundet för att undvika att tovor uppstår. Glöm 
inte att titta efter eventuella tovor mellan trampdynorna. Det är också av vikt att hålla efter 
klorna och klippa dem regelbundet. Se också till att bada eller duscha din hund med jämna mel-
lanrum med ett milt hundschampo. Skölj ur schampot noggrant och se till så att pälsen får torka 
ordentligt. Vissa hundar är känsliga för fukt och det finns risk för att de utvecklar hudinfektioner 
om de inte torkas ordentligt. Olika raser har olika pälstyper och kväver därmed olika pälsvård. 
Prata gärna med din uppfödare för att få tips och råd om hur du bäst tar hand om din hunds päls. 
Sist men inte minst, undersök din hund regelbundet. Känn igenom pälsen och tassarna samt 
lukta och titta i öronen. Då kommer du snabbt upptäcka om något är onormalt och kan hjälpa din 
hund att må bättre.
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Att komma ihåg 
	y Urinvägsinfektion är vanligast hos tikar.

	y Om din hund får urinvägsinfektion är det viktigt att den alltid har tillgång till  
friskt vatten.

Urinvägssjukdomar
En urinvägsinfektion innebär att det har kommit in bakterier i urinröret och urinblåsan, vilket 
orsakar en infektion och inflammation i slemhinnan. Vanligast är att tikar, framförallt unga tikar, 
drabbas oftare än hanhundar. Anledningen är att tikarnas urinrör är kortare och det är lättare för 
bakterierna att ta sig in. Symtom på urinvägsinfektion är att hunden kissar ofta. Det kan också 
vara smärtsamt att kissa och att det endast kommer lite urin som ibland även innehåller blod. 
Andra symtom är att hunden kan vara nedsatt i allmäntillståndet, ha feber och nedsatt aptit 
samt visa symtom på smärta från buken.

Det finns i många fall en bakomliggande orsak till att hunden får en urinvägsinfektion. Urinste-
nar eller urinkristaller kan göra det lättare för bakterier att få fäste. Diabetes eller dåligt funge-
rande njurar kan också leda till infektion i urinvägarna. Att hunden har svårt att tömma urinblå-
san, har en rubbning av pH och normal bakterieflora i de yttre urinvägarna eller har fått en tumör 
kan också utgöra en orsak till att bakterier lättare sprids. Ibland kan även bakterier spridas till 
urinvägarna via blodet med det är mer ovanligt. 

Vad kan du som hundägare tänka på?
Se till så att din hund alltid har tillgång till friskt vatten. Det är också viktigt att de får regel-
bundna promenader så att de kan få möjlighet att kissa. Rasta gärna din hund så sent som 
möjligt på kvällen innan du går och lägger dig och sedan så tidigt på morgonen som möjligt. 
Anledningen till detta är att tiden som urinen ligger i urinblåsan minskar och då minskar även 
risken att bakterier växer till. 
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Hälta 
Nästan alla hundar blir halta någon gång under sitt liv. Orsaken till hältan kan vara sårskador, 
stukningar, muskelskador, skador på skelettet eller på ligament och ledband. Ibland är hältan 
lindrig och kortvarig och det hjälper att hunden få vila ett par dagar medan vissa hältor är mer 
långvariga. 

Hälta uppstår av olika anledningar på både unga och gamla hundar. Unga hundar skadas lätt vid 
lek och kan bli halta av t ex en sträckning, en skada på undersidan av tassen eller att klon har 
gått sönder. Unga hundar av framförallt storvuxna raser kan även drabbas av olika typer av ske-
lettsjukdomar. Om din hund skadas vid lek så är det viktigt att känna igenom den för att se om 
den har något sår, svullnad eller liknande. Jämför gärna med de friska benen om de känns olika. 
Om du inte hittar något konstigt så kan du avvakta minst ett par timmar och se hur hältan artar 
sig. Blir den bättre så kan du avvakta ytterligare. Blir det inte bättre så bör veterinär kontaktas 
för rådgivning om du bör uppsöka en veterinärklinik. Ibland räcker det att bara avvakta och låt 
din hund vila några dagar så försvinner hältan. Jämför med om du själv skulle trampa snett och 
har lite ont några dagar, du vilar och förhoppningsvis går det över. Om hältan inte går över, din 
hund hoppar konstant runt på tre ben eller att hältan kommer tillbaka gång på gång på samma 
ben är det viktigt att uppsöka veterinär.

Äldre hundar drabbas oftare av artros samt av andra nedbrytande sjukdomar som skador och 
förslitningar på korsbandet. Vanligast är det på hundar av storvuxna raser. Artros visar sig ofta 
som stelhet i benen och ändrat rörelsemönster efter att de har legat och vilat. De kan även börja 
halta under promenaderna eftersom artros är ett smärtsamt tillstånd och det brukar bli mer och 
mer påtagligt ju kraftigare artrosen är. 

Artros kan uppstå i alla leder där det finns brosk men det är vanligast att armbågar, höfter, 
knän, tår och hasleder drabbas. När hunden får artros så kan ledsmärtan även göra att det sker 
förändringar i muskulaturen samt att andra delar av kroppen överbelastas då hunden försöker 
kompensera för smärtan i den drabbade leden. Hunden kan även få ett förändrat beteende så 
som trötthet, oro och att den upplevs mer vresig.  

Hältkollen 
Har din hund börjat halta men kan använda benet utan problem? Har hunden börjat halta efter 
vila, har den en hälta som försvinner när den rör sig eller haltar din hund till och från utan tydlig 
orsak? Om din hund inte rör sig som den brukar och du har svårt att förstå varför –  då kan  
Svedeas hältkoll hjälpa dig!  

Svedeas hältkoll är vårt initiativ för att kunna hjälpa dig med ett seriöst expertutlåtande kring 
din hunds hältproblem.  Via vårt unika samarbete med Stefan Rosén, specialist inom rehabilite-
ring för hundar, kan du få en digital bedömning av din hunds hältproblematik genom att skicka 
in bilder och filmer på din hund. 

UPPDATERAD!
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Att komma ihåg 
	y Storvuxna raser är oftare drabbade av skelettsjukdomar än andra.

	y Den äldre hunden drabbas vanligast av artros.

	y Vanliga symtom vid artros är stelhet, ändrat rörelsemönster och hälta.

	y Har din hund problem med hälta? Med Svedeas hältkoll kan du få en digital 
bedömning av din hunds hältproblematik av Stefan Rosén, specialist inom 
rehabilitering för hundar. Rådgivningen är gratis för dig som Svedeakund.

Rådgivningen är helt gratis för dig som är kund hos Svedea och kan ge dig råd och hjälp att få 
tillgång till rätt vård och behandling för din hund. Hältkollen har öppet alla dagar kl. 8–22 och du 
får svar inom 24 timmar. Kom dock ihåg att alltid kontakta veterinär i första hand vid akut och 
kraftig hälta.



Hundägarskapet / Svedea 2026 35

Kennelhosta
Kennelhosta är ett samlingsnamn för smittsamma luftvägsinfektioner hos hund som orsakas av 
virus och/eller bakterier. De vanligaste smittämnena är: hundens parainfluensavirus typ 2 (CPiV-
2), hundens respiratoriska coronavirus (CRCoV), hundens adenovirus typ 2 (CAV-2), bakterien Bor-
detella bronchiseptica. Oftast är det en blandning av de olika smittämnena som gör att hunden 
utvecklar kennelhosta. Symtomen börjar ofta visa sig mellan fyra och tio dagar efter att hunden 
blivit smittad. 

Symtom på kennelhosta är ofta akuta hostattacker som låter lite som kikhosta. Det är lätt att 
tro att hunden satt något i halsen eller försöker kräkas. Hostan kan vara intensiv och ibland 
kommer det upp vitt slem. Lindrig feber och lite nedsatt allmäntillstånd är vanligt, men oftast 
går kennelhosta över av sig själv med lite vila. Ibland kan hunden bli väldigt hängig eller få hög 
feber, då bör en veterinär kontaktas. Att din hund hostar kan självklart bero på andra orsaker är 
kennelhosta. Är du osäker så kan du alltid rådgöra med en veterinär. 

Kennelhosta smittar oftast när en sjuk hund kommer i kontakt med en annan hund. Själva 
smittan överförs via nos-till-nos kontakt eller om den sjuka hunden hostar eller nyser. Andra 
smittvägar är gemensamma vattenskålar eller att flera hundar tuggar på samma leksaker. Om 
din hund är sjuk är det därför viktigt att den inte träffar andra hundar eller befinner sig i miljöer 
där många hundar rör sig, till exempel på hundrastgårdar eller hunddagis. Var extra försiktig att 
komma i kontakt med valpar om din hund är sjuk. Valpar är nämligen känsligare för infektioner 
än vuxna hundar, så det är viktigt att skydda dem. Smittan kan dock inte föras vidare till andra 
djurslag eller till oss människor.

Det finns vaccin mot vissa av smittämnena inom begreppet kennelhosta, men det är inte lika 
effektivt som de andra vacciner vi har mot exempelvis parvovirus. Vaccinet behöver ges varje år 
men gör inte att din hund skyddas helt mot kennelhosta. Vanligtvis får dock vaccinerade hundar 
lite mildare symtom.

Var upp-
märksam
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Höftledsdysplasi och  
armbågsledsdysplasi 
Höftledsdysplasi
Höftledsdysplasi, även kallat HD, är en felaktig utveckling av höftleden och en vanlig ske-
lettrubbning hos många hundraser idag. Utvecklingsrubbningen i leden sker under hundens 
uppväxttid. Både arv och miljö påverkar om hunden kommer drabbas av höftledsdysplasi. Med 
begreppet miljö menar vi hundens uppväxt, vad den ätit för foder, vilken motion den har fått 
samt kroppens anatomi i övrigt. Detta innebär alltså att även om din hunds föräldrar inte är drab-
bade, så finns ändå risken att din egen hund utvecklar sjukdomen. Det finns olika grader av höft-
ledsdyplasi. Graden beror på hur passformen är mellan höftledskulan och höftledsskålen och 
hur djupt höftledskulan ligger inne i själva skålen. Bedömningen görs genom att leden röntgas. 
Graderingen sträcker sig mellan A-E. A och B är normala höftleder medan C är lindrig dysplasi, 
D är måttlig dysplasi och E är höggradig dysplasi. Vissa hundraser behöver alltid röntgas för att 
kontrollera höftledernas status innan de får användas i avel.

Höftledsdysplasi leder förr eller senare till broskförslitningar inne i höftleden, vilket gör att  det 
bildas benpålagringar (artros). 

Att en hund har höftledsdysplasi betyder inte alltid att den har ont. Det finns hundar som har ont 
och haltar av lindrig dysplasi medan enstaka hundar inte känner av sin dysplasi alls, även om 
den är måttlig eller kraftig. Små hundar har oftast lindrigare problem av sin höftledsdysplasi än 
större hundar. Det går alltså inte att avgöra om hunden har besvär av sin höftledsdysplasi enbart 
genom att titta på en röntgenbild och graden av dysplasi.
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Symtom på höftledsdysplasi och artros i höftleden kan vara lite ospecifika. Några exempel på 
symtom som kan visa sig är att din hund:

	y haltar

	y går långsammare på promenaden

	y blir snabbt trött vid lek och träning

	y har besvär att resa sig

	y blir stel efter vila

	y går långsammare i trappor

	y har förändrat humör eller äter sämre 

Ofta behandlas symtom orsakat av höftledsdysplasi med så kallad konservativ behandling. Det 
innebär att man inte opererar höften utan i stället hjälper hunden att vara smärtfri i sin vardag. 
Väger hunden för mycket så behöver den gå ner i vikt, vilket minskar smärtan. Många använder 
även olika typer av kosttillskott och foder som är specialanpassade för leder. Det är också viktigt 
med rätt motion och att stärka muskulaturen runt leden. Har hunden ont av sin höftledsdysplasi 
brukar man även få smärtstillande och antiinflammatorisk medicin utskrivet av veterinären.

Armbågsledsdysplasi
Armbågsledsdysplasi, även kallat ED (från engelska elbow dysplasia), innebär att armbågsleden 
utvecklats onormalt. Det är olika typer av tillväxtrubbningar som gör att det uppstår armbågs-
ledsdysplasi, men gemensamt är att alla ger upphov till benpålagringar (artros) i själva arm-
bågsleden. Precis som för höftledsdysplasi, så påverkar både arv och miljö om hunden drabbas 
av armbågsledsdysplasi. Dysplasin graderas genom att armbågslederna röntgas och det är 
graden av benpålagringar i leden som bedöms. Graderingen är 0-3 där 0 innebär inga påvisbara 
förändringar, 1 är lindriga benpålagringar, 2 är måttliga benpålagringar och 3 är kraftiga benpå-
lagringar.

Graden av benpålagringar och hundens smärtsymtom har inget säkert samband. Men man ser 
ofta att unga hundar med måttliga till kraftiga pålagringar ofta visat stelhet och hälta. Det är 
därför viktigt att låta veterinären undersöka unga hundar som har återkommande hälta för att 
snabbt kunna ställa diagnos och ge rätt behandling för den specifika individen. Symtomen för 
armbågsledsdysplasi liknar de man ser för höftledsdysplasi. 
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Dagbok
Att föra en dagbok om din hund hjälper dig att ha koll på om något förändras hos hunden. Du 
kanske märker att din hund gått upp mycket i vikt senaste tiden eller att ett foderbyte orsakat 
problem med kräkningar och diarré. Det kan också vara roligt att notera saker som gått bra, till 
exempel om ni varit ute på en tävling eller träffat roliga hundkompisar.

Vikt 
Notera din hunds vikt regelbundet för att kunna märka om vikten förändras. Det är bra att hitta 
en bra normalvikt för din hund/katt och ha koll på att vikten inte går upp eller ner för mycket.  

Kroppstemperatur
Notera vad din hund har för temperatur några dagar i följd för att få ett genomsnittligt värde 
på normaltemperaturen. Tar du sedan temperaturen i samband med en misstänkt skada eller 
sjukdom kan du enkelt se om din hund har feber. 

Mat/foderbyten
Skriv gärna ned vad din hund äter för foder normalt. När du gör foderbyten skriver du in datum 
och vilket foder du bytt till. Det är bra att veta om din hund reagerar på fodret och om den till 
exempel får problem med magen eller klåda.

Fästingmedel
Under våren, sommaren och hösten är det bra att skydda din hund mot fästingar.

Skriv in vilka datum och vilket fästingmedel som du har använt.

Avmaskning
För att komma ihåg när du senast avmaskade din hund, är det bra att skriva ned datum och vilket 
avmaskningsmedel som du gav.

Vaccinationer
Vaccinationer noteras ofta av veterinären i ett speciellt vaccinationskort för din hund. Förvara 
gärna dagboken tillsammans med din hunds övriga dokument. 

Övriga noteringar
Anteckna gärna regelbundet hur din hund mår och om något avviker från det normala. Den kan till 
exempel upplevas som tröttare än normalt eller har lös avföring. Kanske har den kräkts eller börjat 
kissa överallt hemma. Att skriva ned gör det lättare för dig att hitta mönster i beteendet. Du kan 
även kan ge detaljerad information till veterinären om du behöver söka vård för din hund. 
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Datum: Vikt:

Datum: Vikt:

Datum: Vikt:

Datum: Vikt:

Övriga noteringar:

Datum: Temperatur:

Datum: Foderbyte:

Datum: Fästingmedel:

Datum: Avmaskningsmedel:

Lär känna
din hund

Min hunddagbok
Här är en mall med fält för vikt, temperatur, foderbyte och annat som kan vara bra att notera om 
din hund. Skriv gärna ut den här sidan och skapa din egen hunddagbok.



Hundägarskapet / Svedea 2026 40

Checklista Hemapotek
Här kommer några förslag på vad du bör ha hemma ifall en skada inträffat.  
Skriv gärna ut denna checklista: 

Febertermometer  
Normal kroppstemperatur för en hund i vila är ungefär 37,5-39 grader men det är bra att lära sig 
vad just din hund brukar ha normalt. Ta gärna tempen på din hund några dagar vid samma tidpunkt 
och notera ner resultatet. Tempen tas lättast i ändtarmen. Smörj först toppen av termometern med 
vaselin. Använd ena handen för att hålla undan hundens svans och för sedan försiktigt in en bit av 
termometern i ändtarmen med den andra handen.

Koksaltlösning 
Är bra för att rengöra sår som är smutsiga eller om det har kommit in något skräp i din hunds öga.

Kompresser 

Lägg kompressen närmast såret när du lägger ett förband. Se till att tvätta först så att såret är 
rent från synlig smuts.

Bandage – exempelvis självhäftande linda 

Bandaget används bland annat för att skydda såret från att ny smuts kommer in så att såret har 
en chans att läka. Vi beskriver här kort två olika typer av förband som kan vara bra att känna till 
hur man gör: 

	y Tryckförband –  För att stoppa en akut blödning behövs tryck mot själva såret. Lägg en 
gasbinda(hela rullen) mot såret och linda om med bandage. Bandaget ska sitta så pass hårt så 
att blödningen stoppas men blodtillförseln får inte strypas helt. För att undvika detta så kan 
man lätta lite på bandaget tillfälligt emellanåt, ungefär vad 30:e minut. Märker du att det inte 
slutar blöda så får du förstärka bandaget ytterligare. Försök hålla den skadade kroppsdelen 
högt om det är möjligt. Uppsök veterinär så snart du kan för att få hjälp. Går det inte att lägga 
ett förband för att såret sitter illa till, så kan du försöka stoppa blödningen genom att lägga en 
gasbinda (hela rullen) mot såret och hålla ett konstant tryck med hjälp av dina fingrar. 

	y Tassbandage –  Först så behöver såret tvättas rent. Därefter lägger du på en steril kompress. 
För att skydda tårna mot skavsår inne i bandaget så lägger du bomullsremsor mellan tårna 
och även runt sporren lite högre upp.Därefter lindar du bomull en bit upp på benet. Bomullen 
fästs med några varv gasbinda och därefter självhäftande linda. Ibland kan extra tejp 
behövas. Det är viktigt att inte linda för hårt. 

	y Kirurgtejp –  Kan användas för att fästa ett bandage eller hålla en kompress på plats.
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Bomull 

Används som tryck- och stötskyddade under ett förband för att skydda såret och vävnaderna 
runtomkring. Om man inte använder bomull eller annat mjukt skydd mot tryck under förbandet 
så finns risk att förbandet ger upphov till tryckskador. 

Klosax 

Att hålla efter hundens klor så de inte blir för långa är viktigt. Långa klor kan göra att klorna går 
sönder samt att hunden får svårt att röra sig normalt. Det är dock viktigt att inte klippa klorna 
för kort så att pulpan blottas eftersom det är smärtsamt för hunden.

Desinfektionsmedel
Exempelvis Klorhexidin är bra att ha hemma. Det är ett sårdesinfektionsmedel och har som 
effekt att rena såret och hämmar/dödar även tillväxten av bakterier i såret. Ska endast användas 
på hudsår.

 

Blodstopp 
Det är ett pulver som snabbt och effektivt stoppar blödande klor om du har råkat klippa i pulpan 
vid kloklippning. Lägg en liten mängd av pulvret direkt på den blödande klon med hjälp av 
exempelvis en tops och tryck sedan försiktigt tills blödningen slutar. OBS! Blodstopp ska inte 
användas på djupa sår eller brännskador. 

Probiotiska preparat vid magtarmproblem 
Probiotiska preparat, exempelvis Canikur pro, kan användas för att förbättra tarmfloran under 
perioder när din hund har problem med magen, så som diarré. Det kan vara orsakat av stress, 
antibiotikabehandling eller andra tillstånd som påverkar den naturliga bakteriefloran i tarmen. 
Preparatet innehåller probiotika, som normalt finns i tarmen för att främja en bra tarmmiljö, och 
en mineralrik lera som fungerar som bindemedel. Leran kan binda vätska i tarmen och hjälpa till 
vid diarrétillstånd.

Fästingborttagare 
Upptäcker du att din hund har fått en fästing så är det viktigt att försöka ta bort den så snart 
som möjligt eftersom fästingar bär på en del sjukdomar. Med en fästingborttagare så tar du lätt 
bort fästingen som råkat bita sig fast. Det är viktigt att försöka få med sig hela fästingen när du 
tar bort den. 

Engångshandskar

Kan vara bra att ha på sig när du ska tvätta ett sår för att skydda såret.



Hundägarskapet / Svedea 2026 42

Krage/Tratt
Kan vara användbart för att undvika att din hund försöker slicka på sitt sår eller bita bort ett 
bandage. Kragen kan också användas för att skydda dig om hunden inte tycker om att du håller 
på med såret och försöker bitas. Ett annat alternativ i dessa lägen är att en kort stund använda 
sig av en munkorg eller nossnara.

Sax 
Kan vara bra för att klippa upp tidigare lagt bandage som behöver läggas om. Det är dock viktigt 
att ha en sax med trubbiga ändar så att man inte råkar skada sin hund och vara väldigt noga så 
att du bara klipper i själva bandagematerialet. 

Gasbinda

Är bra att ha som förbandsmaterial och även om du behöver göra ett tryckförband.

Första hjälpen-kit 

I ett första hjälpen-kit finns det mesta du behöver för att ta hand om en akut sårskada. Det kan 
vara bra att ha kitet med sig när du är ute på aktiviteter med din hund, eftersom du oftast inte 
har möjlighet att ha med dig hela ditt hemapotek vid dessa tillfällen. Köper du ett färdigt kit så 
brukar även ett litet häfte med bra tips och råd om olyckan är framme följa med.

Kontaktuppgifter veterinär

Det kan vara bra att förvara telefonnummer och adresser till dina närmsta djursjukhus lätt 
tillgängligt ifall du snabbt behöver få kontakt med en veterinär eller åka in till ett djursjukhus. 
Kontrollera gärna i förväg vilka djursjukhus som du har i närheten och vilka som har öppet på 
jourtid (kvällar och helger). 

De saker som vi har gått igenom här är alltid bra att ha hemma och även om det kan 
upplevas som många olika saker så är de väldigt användbara och tar ganska lite plats. En 
rekommendation är att köpa en plastlåda med lock och förvara dem i. Då vet du vart du har dem 
samt att sakerna skyddas mot damm och smuts.
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Lycka 
 till!

Vad roligt att du tog dig tid att läsa igenom dessa tips, 
hoppas att de kommer att hjälpa dig och din hund 
framöver. Vi hoppas självklart att din hund ska få ett 
långt och hälsosamt liv utan skador och veterinärbe-
sök. Men skulle oturen vara framme så har du nu  
lite extra kunskap kring hur du förebygger eller lindrar 
eventuella skador som kan uppstå.

Vi önskar dig och din hund många underbara stunder 
tillsammans.

Dina vänner på Svedea


